- 1 -

平成21年 4月28日

各 位

 会 社 名 宇部興産株式会社

 代 表 者 名 代表取締役社長 田村浩章

  （コード番号4208東証第１部・福証）

 問 合 せ 先 ＩＲ広報部長 坂本靖子

  （℡：03-5419-6110）

会社分割によるアルミホイール事業部門の子会社化について

2009 年 3 月 31 日付で発表いたしました「アルミホイール事業の分社化に関するお知らせ」につき、

当社は本日開催の取締役会において、下記の通り 2009 年 7 月 1 日を期して会社分割により新設する

「宇部興産ホイール株式会社」（以下、新設会社という）に承継する分割計画書を承認しましたので、

お知らせいたします。

 なお、本会社分割は単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社は、相手先ブランド製造によりアルミホイール事業を行っておりますが、自動車市場環境が

激変する中で、その事業特性に合致した経営や迅速な意思決定がこれまで以上に必要とされてま

いりましたため、当該事業の分社化により競争力のある安定した収益事業体の実現を図ります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

   分割決議取締役会   2009年 4月28日

   分割の予定日（効力発生日）  2009年 7月 1日（予定）

   （注）本会社分割は、会社法第 805 条（簡易分割手続き）の規定に基づき、株主総会の承認を

得ずに行います。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割です。

（３）分割に係る割当ての内容

新設会社は、本分割に際して発行する普通株式の全てを当社に割当て交付し、当社の完全子会

社となることを予定しています。

 - 2 -

（４）分割により減少する資本金等

本分割による資本金等の減少はありません。

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行していますが、この取扱いについて本分割による変更はありません。

なお、当社は新株予約権付社債を発行しておりません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本分割期日において当社がアルミホイール事業に関して有する資産、負債、契約上の地位及び

その他の権利義務を承継します。

但し、土地、設備（金型を除く）、売掛金、未収入金、投資株式、買入債務、未払債務は承継し

ません。また、承継事業に従事する従業員の雇用契約とこれに付随する権利義務は会社分割に

よる承継対象としません。

（７）債務履行の見込み

本分割後において当社及び新設会社が負担する債務は、確実に履行できると判断しています。

３．分割当事会社の概要

（１） 商 号 宇部興産株式会社

宇部興産ホイール株式会社

（英文社名：

UBE ALUMINUM WHEELS Ltd. ）

（２）

事 業 内 容

化学製品、セメント、機械、

アルミホイール、石炭、電力等

の製造・輸入・販売

アルミホイール及び軽金属成形品

の製造・仕入・販売

（３） 設 立 年 月 日 1942年 3月10日 2009年 7月 1日

（４） 本 店 所 在 地
山口県宇部市大字小串

1978番地の96

山口県宇部市大字小串

1978番地の96

（５） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

田村 浩章

代表取締役社長

三原 毅史

（６） 資 本 金 58,435百万円 490百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 1,009,165,006株 9,800株

（８） 純 資 産 214,842百万円（連結）   －

（９） 総 資 産 727,745百万円（連結）   －

（10） 決 算 期 3月31日 3月31日

（11）

大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託
銀 行 株 式 会 社 （ 信 託 口 ）
10.37％
日本マスター・トラスト信託銀
行 株 式 会 社 （ 信 託 口 ）
8.97％
日本トラスティ・サービス信託
銀行株式会社（信託口 4G）
3.11％

宇部興産株式会社    100％

（注）分割会社の概要は2008年9月30日現在のものです。

また、新設会社の概要は会社分割の効力発生日(2009年7月１日)時点での見込みです。

 - 3 -

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

アルミホイール及び軽金属成形品の製造・仕入・販売

（２）分割する部門の経営成績

 アルミホイール事業

(a)

2008年 3月期実績

(b)
比 率(a／b)

売 上 高 20,039 704,284 0.028

（単位：百万円）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2009年 3月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 1,798 流 動 負 債 0

固 定 資 産 535 固 定 負 債 0

合計 2,333 合計 0

（単位：百万円）

   資産合計  2,333百万円

   負債合計      0百万円

５．会社分割後の上場会社の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

   いずれについても本分割による変更はありません。

（２）今後の見通し

   本分割による当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上